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ABSTRAKT

Hlavním cílem bakalářské práce je zjistit, jaká je kvalita vzájemné spolupráce mezi

učitelem a asistentem pedagoga v současné mateřské škole. Vymezuje možnosti přístupů

k dětem při vzdělávání v mateřské škole, přičemž se zaměřuje zejména na děti se

speciálními vzdělávacími potřebami. Autorka popisuje práva a povinnosti učitele a

asistenta pedagoga v mateřské škole. Stěžejní část bakalářské práce je věnována reciproční

komunikaci, působení a vztahům mezi těmito pracovními pozicemi v rámci mateřské

školy. Výzkumným nástrojem kvantitativního šetření je zvolen dotazník, výzkumný soubor

tvoří učitelé a asistenti pedagoga v mateřské škole.

Klíčová slova: dítě se speciálními vzdělávacími potřebami, asistent pedagoga, učitel

mateřské školy, spolupráce, inkluze.

ABSTRACT

The main aim of this bachelor work is to find out the quality of the cooperation between

the teacher and the teaching assistant in a kindergarten of today. The work defines the

possibilities of approaches to children educated in the kindergarten and at the same time it

focuses on children with special educational needs. The author of this work describes the

rights and duties of the teacher and his/her assistant in the kindergarten. The key part of the

work is dedicated to the reciprocal communication, action and relationships between these

two working positions within the kindergarten. As a research tool for a quantitative survey,

a questionnaire was chosen that was administered to teachers and teaching assistants in the

kindergarten.

Keywords: child with special educational needs, teaching assistant, kindergarten teacher,

cooperation, inclusion.
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ÚVOD

V poslední době se stále více hovoří o smyslu zřídit funkci asistenta pedagoga (AP) ve

školství. Je samozřejmé, že je důležitá, nabízí se však i otázka, zda je stejně důležitá i

v mateřské škole. V povědomí veřejnosti se může vyskytovat i názor, že ve školce si

děti pouze hrají a samotnému učení se příliš nevěnují. Ale vždyť dítě se učí už od

narození a následně v rodině, tak proč by ve školce najednou s učením mělo přestat. Je

to zajisté jiný druh výuky, kdy se dítě musí naučit fungovat ve zcela jiné sociální

skupině. Na dítě jsou kladeny větší požadavky a očekávání. Tím, že je každé dítě

individuální osobnost, je nutné k němu také tak přistupovat. Samozřejmostí by mělo

být respektování jeho vývojových specifik a s tím související respekt k případným

odchylkám ve vývoji. S těmito předpoklady je spojena správná péče při výuce. A zde

se naskýtá prostor pro službu asistenta pedagoga, který ve spolupráci s učitelem

zajišťuje výše zmíněné potřeby. Už jen z hlediska práce dvou lidí na stejném

pracovišti je zřejmé, že zde mohou a zajisté i vznikají různé konflikty. Je však na

samotných učitelích i asistentech, aby jako profesionálové zvládali své případné spory.

Bakalářská práce se zabývá kvalitou vzájemné spolupráce mezi učiteli a asistenty

pedagoga. Nakolik jsou vzájemně schopni spolupracovat a nenechat se ovlivnit

negativními emocemi. Cílem je zjistit, jaké faktory ovlivňují jejich spolupráci,

příležitosti, při kterých spolu komunikují a jak často se domlouvají na průběhu

vzdělávání. Na základě kvantitativního výzkumu pro učitele i asistenty pedagoga bude

cílem zjistit tyto faktory a frekvenci vzájemné spolupráce. Práce je dělena na

teoretickou část, kde se nejprve pojednává o přístupech ke vzdělávání a dětech se

speciálními vzdělávacími potřebami. Další kapitoly vymezují pojem učitele mateřské

školy a dělení tří typů asistentů, jsou zde vysvětleny rozdíly mezi asistentem

pedagoga, školním asistentem a osobním asistentem. Závěrečná kapitola teoretické

části se zabývá spoluprací mezi učitelem a asistentem pedagoga ve vzdělávacím

procesu.

V praktické části jsou stanoveny cíle výzkumného šetření a je charakterizována

metodologie výzkumu. Výsledky dotazníků jsou pro větší přehlednost znázorněny do

grafů a tabulek. V závěru praktické části je nabídnuto doporučení pro praxi a návrhy

ke zlepšení spolupráce mezi učiteli a asistenty pedagoga v mateřské škole.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 12

1 ZÁKLADNÍ PŘÍSTUPY KE VZDĚLÁVÁNÍ DĚTÍ

V MATEŘSKÉ ŠKOLE

Při studiu odborné literatury je možné setkat se s různými přístupy začlenění dětí se

speciálními vzdělávacími potřebami (SVP) do vzdělávacího procesu v mateřské škole.

Zapojení do kolektivu ostatních dětí je potřeba zvládnout tak, aby vzdělávání všech

dětí probíhalo co nejefektivněji. Z toho vyplývají různé nároky nejen na učitele, ale i

na samotné děti. Je proto důležité zvolit správný přístup zapojení do skupiny.

V následující kapitole jsou vysvětleny pojmy exkluze, separace, kooperace, integrace,

inkluze. Při společném vzdělávání dětí s různými nároky a potřebami musíme

vycházet z požadavků dané skupiny. Zda je vhodnější jednotlivé členy rozdělit podle

schopností, nebo zda je spojit do smíšených skupin a vést při práci k rovnocennosti.

Když jsou ve skupině také děti, které potřebují speciální přístup, je potřeba zvážit i

možnosti podpůrného opatření. Podpůrná opatření se poskytují s ohledem na

individuální potřeby každého dítěte zvlášť.

Při zavádění inkluzivního vzdělávání v předškolním věku existuje stále množství

překážek. Zhu & Hsieh (2019) upozorňují na postoje předškolních pedagogů, které

jsou smíšené. Někteří učitelé považují snahu o začlenění za zátěž. Cítí se stresovaní a

uváděli i nedostatek odborných znalostí a zkušeností. Nedůvěra ve vlastní schopnosti a

odbornost hraje důležitou roli v podpoře dětí se speciálními vzdělávacími potřebami.

Pro rodiče dětí je mnohdy obtížné přiznat si, že jejich dítě má určité zvláštní potřeby.

Z tohoto důvodu pak ani neposkytují učiteli potřebné informace. Učitel následně není

schopen poskytnout dítěti adekvátní a včasnou podporu.

Kendíková (2016a) považuje při zavádění inkluze za nejdůležitější kvalitní spolupráci

mezi školou a rodinou, připravenost pedagogických pracovníků po odborné i lidské

stránce a respektování individuálních zvláštností každého dítěte. Dobrá komunikace

mezi zúčastněnými stranami je podle autorky klíčem k úspěchu při práci s

integrovanými dětmi.

Při inkluzivním vzdělávání jde hlavně o začlenění všech dětí bez ohledu na jejich

pohlaví, rasu, jazyk, víru, národnost, sociální původ či zdravotní stav. Je to snaha o

rovnocenný přístup ke vzdělání bez diskriminace (Zászkaliczky, 2016).
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1.1 Vymezení základních pojmů

Exkluze je chápána jako úplné vyloučení jedince ze společnosti, někdy i proti jeho

vůli. „Někdy se vyloučený sám považuje za „bezcenného“ a „stojícího mimo

společenství“ a nepřijímá hodnoty společenství“. Jednotlivci jsou posuzováni podle

určitých kritérií a zařazeni do určené skupiny podle schopností (Anderlíková, 2014, s.

38).

Separace je popisována jako odloučení. Jedinci jsou vyčleněni do skupin na základě

svých schopností, nebo postižení. Například v Německu jsou už děti v mateřské škole

děleny do skupin, „normální děti do normálních, integrované do integrovaných skupin

a děti s těžkými problémy do přípravných zařízení“. Dále autorka (Anderlíková, 2014,

s. 39) zmiňuje, že podobná separace probíhá i při přechodu z mateřské školy do školy

základní. U zápisu se mimo jiné řeší, zda děti mohou postoupit do školy, nebo musí do

zvláštní školy.

Kooperace je postavena na spolupráci při činnostech, kdy jsou jedinci vedeni

k plánování činnosti a rozdělení rolí při řešení úkolu. Probíhá vzájemná kontrola

dílčích úkolů i spojování výsledků do konečného hodnocení (Průcha, Walterová &

Mareš, 2008). Hájková (2010, s. 13) mezi hlavní rysy kooperace uvádí „…jasně

definované role a důraz na řešení problému jakožto prostředku k učení se“.

Při integraci jde podle Svobodové & Vítečkové et al. (2017) o zapojení určitého

jedince nebo skupiny jedinců do společnosti. Ve školství to znamená začlenění jedince

s postižením do běžného třídního kolektivu s cílem zamezit vyřazování části jedinců


[…]


4) AP: S jakými dětmi se speciálními vzdělávacími potřebami jste pracovali

během své praxe v mateřské škole? (Zvolte libovolný počet možností)

a) Tělesné postižení

b) Zrakové postižení

c) Mentální postižení

d) SPU – specifické poruchy učení

e) ADHD/ADD

f) Postižení sluchu

g) Narušená komunikační schopnost

h) Kombinované postižení

i) Porucha chování

j) Nadané dítě

k) Porucha autistického spektra

l) Jiné (doplňte)

5) AP: Ujasnili jste si na začátku své spolupráce s učitelem vzájemné

kompetence?

a) Ano

b) Ne

6) AP: Znáte vlastní práva a povinnosti?

a) Ano

b) Ne

7) AP: Znáte práva a povinnosti učitele?

a) Ano

b) Ne

8) AP: Spolupracujete s učitelem při adaptaci dítěte se speciálními vzdělávacími

potřebami v mateřské škole?

(Seznámení s prostředím, s personálem, s režimem dne atd., zvolte jednu možnost)

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

9) AP: Spolupracujete s učitelem v průběhu celého roku, při projektování,

plánování výchovně-vzdělávací práce? (Zvolte jednu možnost)

a) Několikrát denně

b) 1x denně

c) 1x – 3x týdně

d) Méně než 1x týdně

e) Téměř nikdy

f) Jiné (doplňte)

10) Spolupracujete s učitelem na vyhodnocení výchovně-vzdělávacích činností?

(Zvolte jednu možnost)

a) Několikrát denně

b) 1x denně

c) 1x – 3x týdně

d) Méně než 1x týdně

e) Téměř nikdy

f) Jiná (doplňte)

11) AP: Spolupracujete s učitelem na přípravě a organizaci společných akcí pro

rodiče s dětmi?

a) Ano

b) Ne

c) Jiná (doplňte)

12) AP: Konzultujete s učitelem průběh vzdělávání? (Zvolte jednu možnost)

a) Několikrát denně

b) 1x denně

c) 1x – 3x týdně

d) Méně než 1x týdně

e) Téměř nikdy

f) Jiná (doplňte)

13) AP: Spolupracujete s učitelem na tvorbě individuálního vzdělávacího plánu

pro dítě se speciálními vzdělávacími potřebami?

a) Ano

b) Ne

14) AP: Kdo vypracovává individuální vzdělávací plán pro dítě se speciálními

vzdělávacími potřebami?

a) Asistent pedagoga

b) Učitel

c) Společně

d) Jiná osoba: uveďte…

15) AP: Je spolupráce mezi vámi založena na vzájemné informovanosti a domluvě

ohledně požadavků týkajících se dětí?

(Pracovní postupy, pravidla chování, vytváření návyků apod., zvolte jednu

možnost)

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

16) AP: Spolupracujete s učitelem pravidelně ve všech činnostech s dětmi ve třídě?

(Zvolte jednu možnost)

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

17) AP: Je vám v případě Vašich nejasností učitel rádcem?

a) Ano

b) Ne

c) Někdy

18) AP: Myslíte si, že Vy sami jste učiteli rádcem?

a) Ano

b) Ne

c) Někdy

19) AP: Poskytujete si s učitelem navzájem zpětnou vazbu?

(Zvolte jednu možnost)

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

20) AP: Vyměnili jste si někdy s učitelem role? (asistent je v pozici učitele – vede

výuku, učitel je v pozici asistenta pedagoga – pomáhá). (Zvolte jednu možnost)

a) Ano

b) Pravidelně

c) Občas

d) Ne

21) AP: Pokud ano, byla výměna rolí pro danou situaci přínosem?

(Zvolte jednu možnost)

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

22) AP: Co podle Vás nejvíce ovlivňuje spolupráci mezi učitelem a asistentem

pedagoga v mateřské škole? (Zvolte libovolný počet možností)

a) Vzájemná sympatie/antipatie

b) Pohlaví učitele/asistenta pedagoga

c) Druh a míra postižení dítěte

d) Počet dětí ve třídě

e) Dostatek času na přímou práci s dětmi

f) Délka praxe učitele

g) Délka praxe asistenta pedagoga

h) Dostupnost kompenzačních pomůcek

i) Podpora vedení mateřské školy

j) Celkové klima v mateřské škole

k) Rodiče dětí

l) Jiné (doplňte):

23) AP: Řešíte s učitelem vhodnost výběru kompenzačních pomůcek pro dítě se

speciálními vzdělávacími potřebami?

a) Ano

b) Ne

24) AP: Jakým způsobem používáte kompenzační pomůcky pro dítě se

speciálními vzdělávacími potřebami?

a) Pracuji samostatně

b) Pod vedením učitele

c) S dopomocí učitele

d) Nepoužívám

25) AP: Jaký vidíte přínos spolupráce s učitelem?

(Zvolte libovolný počet možností)

a) Snadnější integrace dítěte se speciálními vzdělávacími potřebami (začlenění,

zapojení do kolektivu)

b) Snadnější adaptace dítěte se speciálními vzdělávacími potřebami (přizpůsobení,

změna chování vzhledem k okolnímu prostředí)

c) Individuální přístup k dítěti se speciálními vzdělávacími potřebami

d) Pomoc při výchovně-vzdělávacím procesu s celým kolektivem dětí

e) Spolupráce a komunikace s rodinou dítěte se speciálními vzdělávacími

potřebami

f) Společné pozorování, vyhodnocování dítěte se speciálními vzdělávacími

potřebami a jeho potřeb

g) Jiný přínos (doplňte):

h) Žádný přínos