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Forma studia kombinovaná

Kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení dle stupnice ECTS

Formální stránka práce

Přehlednost a členění práce A

Úroveň jazykového zpracování (odborná, gramatická i
stylistická úroveň textu)

A

Dodržení formálních náležitostí (rozsah práce, dodržení citační
normy, estetická úprava, kvalita abstraktu, práce s grafickým,
tabulkovým či jiným materiálem)

A

Teoretická část práce

Formulace cílů práce B

Analýza a syntéza problému B

Práce s odbornou literaturou (rozsah a aktuálnost použité
literatury, hloubka zpracování použité literatury)

B

Praktická část práce

Bakalářská práce teoreticko-výzkumného charakteru

Věcná správnost výzkumných cílů A

Adekvátnost výzkumných metod vzhledem k výzkumným
otázkám (druh výzkumu, výzkumné strategie, výzkumný
soubor, použité metody a techniky zpracování)

B

Bohatost získaných dat, adekvátnost zpracování dat, analýza
dat a interpretace dat

B

Splnění výzkumných cílů a formulace závěrů práce B

Celková kvalita a přínos práce

Kvalita, náročnost a originalita řešení zvoleného tématu B

Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití B

Odůvodnění hodnocení práce:
Bakalářská práce se věnuje důležitému aspektu inkluzivní pedagogiky - kvalitě
vzájemné spolupráce mezi učitelem a asistentem pedagoga v současné mateřské
škole. Z tohoto pohledu hodnotím výběr výzkumného problému pozitivně a považuji
jej za přiměřeně náročný pro řešení v rámci bakalářské práce. Z formálního hlediska
práce splňuje všechny kritéria pro tento typ kvalifikační práce a je z ní možné
identifikovat solidní odbornou orientaci i skutečné osobní zaujetí autorky.
Mé připomínky směřují k výzkumné časti práce. Hlavní cíl výzkumu a hlavní
výzkumní otázka jsou stanoveny příliš vágně a nedostatečně vymezují výzkumní
prostor, na který se výzkumník následně zaměřuje. Na tuto relativní „roztěkanost“
výzkumu poukazuje i 6 vedlejších výzkumných cílů/otázek (ne úplně navzájem
souvisejících) a zvolená metodika výzkumu, snad nejlépe reflektována touto větou
z práce: „Pro zjištění kvality spolupráce mezi učiteli mateřské školy a asistenty
pedagoga v mateřské škole byl použit kvantitativní výzkum“ (s. 48). Kvalitu jakékoli
spolupráce jsme jen ztěžka schopní určit z dotazníkových odpovědí respondentů.
Autorka ve skutečnosti zjišťovala názory, postoje a zkušenosti učitelů a asistentů
pracujících v MŠ.

Otázky k obhajobě:
1) Proč autorka volila kvantitativní dizajn výzkumu, když pro hledání odpovědí na

většinu jejich výzkumných otázek by přicházel do úvahy spíš kvalitativní dizajn
dotazování?

2) V závěru práce uvádíte, že „limitem výzkumu může být vyplnění dotazníku
pouze jedním mužem v pozici učitele a jedním v pozici asistenta“. Proč?
Sledovali jste i možný vplyv pohlaví respondentů na získané údaje? Myslíte si,
že tato proměnná je důležitá pro daný výzkumný problém a Vaše výzkumné
cíle?

3) Prosím, zdůvodněte potřebu a reálnost následujících doporučení (s. 68):
a) Učitel by měl být přítomen při výběrovém řízení na funkci asistenta pedagoga;
b) Asistent by měl vyžadovat setkání s budoucím spolupracovníkem.

Celkové hodnocení* B
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* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.